54
habere dicitur e. predicationis suae largius beneficia impendit di-
cens; Amen amen dico uobis. si quis sermonem meum seruauerit. mor-
tem non uidebit in aeternum. Sed sicut bonis necesse e. ut melio-
res etiam per contumelias existant. ita semper reprobis debene-
ficio peiores fiunt; Nam percepta predicatione uerum dicunt.
Nunc cognouimus quia demonium habes; Quia enim
aeternae morti inheserunt & eandem mortem cui inheserant
non uidebant; Dum sola mortem carnis aspicerent in ueri-
tatis sermone caligabant dicentes. Abraham mortuus e
& prophetae & iudaeis si quis sermonem meum seruauerit.
mortem non gustabit in aeternum. unde & ipsi ueritati eun-
dem abraham & prophetas quasi uenerantes pferunt.
Sed apta nobis ratione ostendit. quia quidam nesciunt. di-
quoque famulos falso uenerant nomine & notandum quod
uidet eos dominus aperta sibi impugnatione resistere. & tamen
eis se iterata non desinit uoce predicare dicens; Abraham
pater uer exulta ut uideris diem meum. uidit &
gausis e; Tunc quippe diem domini abraham uidit cum in
figura summe trinitatis tres angelos hospitio suscepit;
Quibus perfecto susceptis sic tribus quasi unus locutus e. quia
& simpsonis numeris trinitatis e in natura unitas diuini-
tatis. sed carnales mentes audientium oculos a carne non
subleuant in eo solam carnis aetatem pensant dicentes;
Quinquaginta annos nondum habes.
& abraham uidisti. Quos benigne re deo
tor hunc a carnis suae intuitu sum mouit & ad diuinitatis

contemplationem trahit dicens, Amen amen dico uobis. antequam
 abraham fieret ego sum. Ante enim preteriti temporis est sum presentis.
 et quia preteritum & futurum tempus diuinitas non habet. sed semp
 est habet non aut ante abraham ego fui sed ante abraham ego sum. Un
 de & ad moysen dicit. Ego sum quisum et dicit filius isrl. qui misit
 me ad uos. Ante ergo ut post abraham habuit. qui & accedere po
 tuit per exhibitionem presentia. & recedere per cursum uite.
 Veritas uero semper est habet. quia ei quequam nec prioritate
 potest incipitur. nec subsequenti terminatur. sed sustinere ista
 eternitatis uerba mentes infidelium non ualentes ad lapides
 currunt & quem intellegere non poterant. obruere que rebat.
 Quid autem contra furorē lapidantium dñs fecit ostendit.
 Cumptinus subinfert. Ihs autem abscondit se. & exiit de templo.
 Mirum ualde est fr̄ km̄. cur persecutores dñs se abscondendo
 declinauerat. quasi sue diuinitatis potentiam exercere uolu
 issent. tacto nutu mentis in suis ictibus eos ligare autem
 poena subite mortis obrueret. Sed qui pati uenerat
 exercere iudicium nolebat. certe sub ipso passionis tempore
 & quantum poterat ostendit. & tamen hoc ad quod uenerat
 pertulit. Nam cum persecutoribus suis se querentibus diceret ego
 sum solahac uoce eorum supbiam percudit. & omnes incertam
 strauit. Qui ergo & hoc in loco manus potuit lapidantium
 euadere. Cur abscondit se. nisi quod homo inter homines fact
 redēp
 alia
 quitur nisi ut etiam cum resistere possum in asupbientiu
 tor nr̄ alia uerbo nobis loquit
 exemplo. Quid autem nobis exemplo
 quitur nisi ut etiam cum resistere possum in asupbientiu

humiliter declinem. Unde & paulus dicit; Date locum
 irae; Quanta humilitate ira proximi fugere debeat perpendat
 homo si furores irascentium abscondens se declinauit dñs. Nemo ergo
 se contra acceptas contumelias erigat. nemo conuicis conuicium
 reddat. imitatione & enim dñi gloriosus est. iniuriam tacendo fugere.
 quam respondendo superare. Sed contra hoc superbi dicit in corde
 turpe est ut accepta iniuria taceas quisquis conspiciat quia contume-
 liam accipis & tacis non putat. quia patientiam exhibes sed crimen
 agnoscis. sed unde uox ista in corde nro contra patientiam nascitur.
 nisi quia inuis cogitationem figimur. & dum in terra gloriam queri-
 mus placere ei qui nos de celo conspiciat non curamus. accepta ergo
 contumelia meditemur in opere uocem dñi. Ego non quero gloria
 meam. est qui querat & iudicet. hoc autem quod de dño scriptum est.
 Abscondit se. & aliter intellegi potest. Multa quippe iudeis
 predicauerat. sed predicationis eius uerba deridebant. deterio-
 res quoque ex predicatione facti sunt. quousque ad ieiendos lapi-
 des peruenerunt. & quid abscondendo se dominus signat.
 nisi quod ipsa eius ueritas absconditur. qui eius sequi uerba contemp-
 nunt. eam quippe quam non inuenit humile ueritas fugit
 mentem. & quam multis sunt hodie. qui iudeorum duriciam
 detestantur. quia predicationem dñi audire noluerunt. & tamen
 illos quales arguunt fuisse ad fidem. tales ipsi ad operationem
 precepta dñi audiunt. miracula cognoscunt. sed conuerti a suis
 prauitatibus rennuunt. ecce uocant & redire nolunt. ecce susti-
 nent & eius patientiam dissimulant. Dum ergo frater tempus est prau-
 tatem suam unusquisque deserat. di patientiam pertimescat neque

nunc tranquillū

despicit: iratum post modū euadere nequaquā possit;

SECUNDUM MATHEV.

¶ Hic tēp̄r. Dixit iñc discipulis suis. Parabolā hanc;

Simile est regnū celorū homini patrifamiliā. qui exiit
primo mane conducere operarios in uineā suā;

Omelia b̄ greḡ pape decedē lectione.

T.

In explanatione sua

multū ad loquendū sc̄i euangelii lectio postulat

quā uolo si possim sub breuitate p̄stringere ne uos &

extensa processio. & prolixa expositio uideat̄ onerare. Regnū
celorum patrifamiliā simile dicitur. qui ad colendum uineam
suam operarios conducit; Quis ū patrifamiliā similitudinē ec-
clesiā tenet. quam conditor n̄r qui regit quos condidit. & elec-
tos suos sic in hoc mundo possidet quasi subiectos dñs in domū qui
habet uineam uniuersā scilicet ecclesiam. que ab abel iusto
usq̄ ad uultum electū. qui in fine mundi nasciturus ē. quot
sc̄i p̄tulit. quasi tot palmites misit. Hic itaq̄ pater familiā
ad colendum uineam suam. Mane hora tertia sextana nona & un-
decima operarios conducit. quia a mundi huius initio usq̄ in fine
ad erudiendum plebem fideliū predicatorēs congregare non
destitit; Mane enim mundi fuit ab adam. usq̄ ad noe. hora
t̄ tertia a noe usq̄ ad abrahā; Sexta quoq̄ ab abrahā usq̄
ad moysen. Nona autē a moysē usq̄ ad uentum dñi. Undeci-
ma uero ab aduentu dñi usq̄ ad finē mundi. In qua pre-
dicatores sc̄i apti missi sunt. qui mercedem plenā & tar-
de uementes acceperunt; Ad erudiendam ergo dñs plebē

56
suam quasi ad excolendam uineam suam nullo tempore deficit
operarios mittere. Quia & prius pro patres & postmodum
per legis doctores & prophetas. ad extremum uero pro paptos.
dum plebis sue mores excoluit quasi pro operarios in uinee
cultura laborauit. quamuis in quolibet modulo uel men-
sura quisquis cum fide recta bonae actionis exserit. huius
uineae operarius fuit; Operator ergo mane. hora tertia.
sexta & nona antiquis ille hebraeus populus designatur. qui in lec-
tissimus ab ipso mundi exordio dum recta fide dominum studuit colere. qua
si non deficit in uinee cultura laborare; Ad undecimam uero gen-
tiles uocantur. quibus & dicitur; Quid hic statis tota die otiosi.
qui enim transacto tam longo mundi tempore prout a sua la-
borare neglexerunt. quasi tota die otiosi stabant; Sed pensa-
te fratres quid inquisiti respondeant. dicunt enim. quia nemo nos
conduxit. Nullus quippe ad eos patriarcha. nullus propheta uene-
rat. & dicere quidem ad laborem nemo nos conduxit. nisi ui-
tae nobis uias nemo predicauit. Quid ergo nos ab bono ope-
re cessantes in excusatione ^{nostra} dicitur sumus. qui pene a matris
utero ad fidem uenimus. qui uerba uitae ab ipsis cunabulis
audiuimus. qui ab uberibus sanctae ecclesiae potum supernae pre-
dicationis sumpsimus cum lacte carnis. Possumus uero & easdem diuer-
sas horas etiam ad unum quemque hominem per tantum momenti
distinguere; Mane quippe intellectus in puericia est. hora uero tertia
adulescentia intellegi potest. qua quasi iam sol in altum proficit. dum ea
lucis aetatis crescit; Sexta uero iuuentus est. qua uelut in centro sol figitur.
dum in ea plenitudo roboris solidatur. Non autem senectus intelligitur.

in qua uelut sol ab alto axe descendit. quiaetas a calore iuuentutis deficit.
Undecima uero est etas. que decrepita uel ueterana dicitur. Unde greci
ualde seniores non gerontas sed presbiteros appellant. ut plusquam senes
esse insinuent. quos perfectiores uocant. Quia ergo ad uitam bonam
alios in pueritia. alios in adole^{cen}stia. alios in iuuentute. alios in senec
tute alios in decrepita etate perducit. quasi diuersis horis. et rari
ad uineam uocantur. Mores ergo uros fratres aspiciat. et si iam diuope
rari estis uidete. penset unusquisque quid agat. & consideret si dominum
uineam laborat. Qui enim in hac uita ea que sua sunt querit.
adhuc ad dominum uineam non uenit. Illi namque domino laborant qui
non sua sed lucra dominica cogitant. qui zelo karitatis studio
pietatis inserviunt. animabus lucrandis inuigilant. perducere. & ali
os secum ad uitam festinant. Nam qui sibi uiuit. qui carnis sue uo
luptatibus pascitur. recte otiosus redarguitur. Quia fructum domini
in operibus non facit. Qui uero usque ad etatem ultimam domino uiue
re neglexit. quasi usque ad undecimam otiosus factus. Unde recte
usque ad undecimam torpentibus dicitur. Quid hic statis tota die
otiosi. Ac si dicatur aperte. & si domino uiuere in pueritia. & in iuue
tute nolueritis. saltem in ultima etate resipiscite. & ad uitam uas
cum iam laboraturi multum non estis. uel sero uenite. tales
ergo pater familias uocati. & plerumque ante remunerantur
qui prius ad regnum de corpore exeunt. quam hi in pueritia
uocati esse uidebantur. Annon ad undecimam uenit latro. & si
non habuit per etatem. habuit tamen sero per poenam. qui dominum
in cruce confessus est. & pene cum uoce sententiae spiritum
exalauit uite. Anouissimo autem reddere pater familias

54
denarium cepit. Quia ad paradisi requiem prius latronē quam
pōrtum uocauit. Quanti patres ante legem. quanti sub lege fue-
runt. & tamen hi qui in dñi aduentu uocati sunt. ad celorum regna
sine aliqua darditate peruenerunt; Eundem ergo denarium accipi-
unt qui laborauerunt ad undecimam. quem expectauerunt tot. ad esi-
derio qui laborauerunt ad primam. quia equalem uitā æternę sortiti
sunt. rētributionē. Cum his qui a mundi initio uocati fuerunt. hi qui in
mundi fine ad dñm uenerunt; Unde & hi qui in labore precesserunt.
murmurantes dicunt; Hi nouissimi una hora fecerunt. & pares eos
nobis fecisti qui portamus pondus diei & æstus. Pondus enim diei
& æstus portauerunt. hi. quos a mundi initio. quia diu hic conuigit
uiuere. necesse fuit. etiam longiora carnis tēptamenta tolerare;
uniusque enim pondus diei & æstus ferre ē. per longioris uitę tēpora
carnis suę calore fatigare; Sed queri potest. quomodo murmura-
ri dicitur. quis saltem ū ad regnum uocantur; Celorum & enim regnū
nullus murmurans accipit. nullus qui accipit murmurari potest;
Sed quia antiqui patres usq. ^{ad} aduentum dñi quālibet uis ceuue-
runt. ducti ad regnum non sunt. nisi ille descenderet qui paradisi
claustra hominib. interpositione sue mortis aperiret. eorum hoc
ipsum murmurasse ē. quod & recte p̄perciendo regno uiuere.
& tam diu a percipiendo regno dilati sunt; quos enim propter
actam iustitiam inferni loca. quamuis tranquilla susceperunt.
eis profecto laborasse fuit in uia & murmurasse. Quasi ergo post
murmurationē denarium accipiunt. qui post longa inferni tē-
pora ad gaudia regni peruenerunt; Nos autē qui ad undecimā
uenimus post laborem non murmuramus & denariū accipimus.

quia post mediatoris aduentum in hoc mundo uenientes ad regnum ducimur. in o[mn]i de corpore eximus. & illud sine mora percipimus. quod antiqui patres cum magna percipere dilatione metuerunt; Unde & isdem pater familias dicit; Uolo huic nouissimo dare sicut tibi; & quia ipsa regni perceptio eius est bonitas uoluntatis. Recte subiungit; Aut non licet mihi quod duolo facere. Stultitia enim questio est hominis. contra benignitatem dei; conquerendum quippe est & non sicut quod non debet. sed si non daret quod deberet; Unde apte subdit; An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum. Nemo autem de se opere. nemo de tempore extollat. cum hec explata sententia subsequenter ueritas clamet; sic erunt nouissimi primi. & primi nouissimi; Ecce iam & si iam scimus. que & quanta bona egimus. adhuc super nos iudex quam subtilitate hec examinet & ignoramus; & quidem gaudendum unicuique sum opere est. in regno dei esse ultimam. sed post hec terribile est ualde quod sequitur; Multi autem sunt uocati pauci uero electi. quia ad ad fide plures ueniunt. & ad celeste regnum pauci perducuntur. Ecce enim ad hodiernam festiuitatem quam multi conuenimus. ecclesie parietes implemus. Sed tamen qui sciat quam pauci sunt. qui in illo electorum gregedi numerentur. Ecce uox omnium christi clamat. plerique dominum uocibus sequuntur moribus fugiunt; hinc & em paulus dicit; Qui confitentur se nosse dominum factis autem negant; hinc iacobus ait. fides sine operibus otiosa est. hinc per salm tam dominus dicit; Adnunciaui & locutus sum. multiplicati sunt super numerum. Vocati enim domino super numerum multiplicantur fideles. ^{quia} nonnumquam etiam hi ad fidem ueniunt qui ad electos

52
numerum non pertingunt; hic enim fidelibus per confessionem admittuntur. Sed propter uitam reprobam illic numerari in sorte fidelium non merentur. Hic conuile sancte ecclesie ad os cum magnis recipit. Sed ante tante euangelio cum iudex uenerit bonos a malis separat sicut pastor oues ab edis; neque enim possunt qui hic carnissux uoluptatibus seruunt illic in ouium grege numerari. Illic eos a sorte humilium iudex separat. qui se hic in superbie cornibus exaltant. regnum celi percipere nequeunt. & multo tales in tra ecclesiam fratres karissimi cernitis sed eos nec imitari nec desperare debetis; quidem in sic hodie aspiciuntur. sed quid eras futurum sit nescimus unusquisque plerumque & qui post nos uenerit per agilitatem nos boni operis antecedit & uix eras sequimur quem hodie preire uidebamur. Certe cum stephanus pro fide moreretur. saulus lapidantium uestimenta seruabat; Omnium ergo manibus ipse lapidabantur qui ad lapidandum omnes expeditos reddidit. & tamen eundem ipsum in sancta ecclesia laboribus antecessit. quem persequendo martirem fecit. Duo ergo sunt que sollicite pensare debemus; quia enim multi uocati sed pauci electi sunt. Primum est ut de se quisque minime presumat. Quia & si iam ad fidem uocatus est. utrum perenni regno dignus sit nescit. Secundum uero est. ut unusquisque proximum quem fortasse iacere inuitis conspiciat desperare non audeat. quia diuine misericordie diuitias ignorat. Rem fratres que nuper contigit refero. ut si uos peccatores esse ex corde conspiciatis omnipotentis dei misericordiam amplius ametis. Presenti anno in monasterio meo quod iuxta beatorum martirum iohannis & pauli ecclesiam situm est frater quidam ad confessionem deuote susceptus est. sed ipse deuotius conuersatus; hunc

ad monasterium fr̄ suus corpore non corde secutus est. Nam
ualde conuersionis uitam & habitum detestans in monasterio
ut hospiti habitabat. Et monachorum uitam moribus fugiens
recedere a monasterii habitatione non poterat. quia uel quid
ageret ut unde uiueret non habebat. Erat ei prauitas cunctis
honorosa sed hanc omnes equanimiter pro fractis eius amo
re tolerabant. Nam superbus & lubricus si qua post hoc seculum
sequeretur uitam nesciebat. ^{illudebat} insudebat uero si quis illi hanc

4. predicare uoluisset; itaque cum habitu seculari uiuebat in monas
terio. uerbis leuis actibus instabilis. mente tumidus. ueste ^{compo}
stus. actione dissipatus. Mense autem iulio nuper elapsio huius
quam noscitis pestilentia. elade percussus est; qui ad extremum
ueniens urgeri cepit ut animam redderet. & ultima iam
corporis parte pro mortua. uitalis uirtus in solo pectore
& lingua remanserat; fr̄s aderant. eiusque exitum in quantum
dolo largiente poterant oratione tuebantur. At ille subito
ad deuorandum se draconem uenire conspiciens. magni ce
pit uocibus clamare dicens. Ecce draconi ad deuorandum
datus sum. propter uestram presentiam deuorare me non potest;
quid mihi moras facitis. date locum ut ei deuorare me liceat.
Cumque hunc fr̄s ut signum sibi crucis in primum ammoneret.
respondebat uirtute qua poterat dicens; uolo me signare
sed non possum. quia ad draconem pro mori. spume oris eius faciem meam
limunt. guttur meum eius ore suffocatur. ecce ab eo mea bra
chia comprimuntur. quia iam & caput meum in suo ore obsorbuit.
Cumque hoc ille pallens tremens & moriens diceret. ceperunt

59
fuit uehementius orationibus. insistere. & oppressum draconis
presentia suis precibus. adiuuare. cum repente liberatus mag-
nis cepit uocibus. clamare dicens. Deo gratias ecce discessit. ecce
exiit. ante orationes uas fugit draco qui me acceperat. morauit
seruiturum se deo et esse monachum deuout. atque a tempore illo
nunc usque febribus premitur. doloribus. fatigatur. morti quidem sub-
tractus est. sed adhuc plenius uitae restitutus non est. Quia enim
longis & diuturnis iniquitatibus. passus est. Longo languore
fatigatum & durum cor. ignis purgationis durior coneremat. quia
diuina dispensatione agitur. ut pro luxuria uitia egritudo. pro
luxuria exurat. quis illum unquam seruari ad uersionem crederet.
quis tantam diuinitatis misericordiam considerare sufficiat. Ecce iuue-
nis prauus draconem uidit in morte cui seruauit inuita nec in-
diuinitatem funditus perderet sed ut cui seruierat sciret & scien-
do resisteret ipsumque resistendo superaret. et eum a quo prius
non uidentem tenebatur uidit post eam teneatur. Que ergo lin-
gua narrare viscera misericordie diuine sufficit. quis spiritus
ante tante pietatis diuitias considerauit psalmista cum
diceret. Adiuutor meus tibi spallam. quia tu deus susceptor
meus es deus meus misericordia mea. Ecce perpendens in
quibus laboribus humana sit uita constituta deum appellauit
adiutorem. & quia a tribulatione presentis in requie aeterna
nos suscipit. appellat etiam susceptorem. Sed considerans
quod mala nostra aspiciunt. & portat culpas nostras tolerat. et tamen
nos per penitentiam ad propria reseruat noluit deum misericordem
dicere. Sed hunc ipsum misericordiam uocauit dicens deus meus

misericordia mea. Reuocem ergo ante oculos mala que fecim;
Pensemus ex quanta di benignitate toleram. Consideremus que
sunt eius pietatis uiscera ut non solum culpas indulgeat sed celest
ter regnum penitentib; etiam post culpas promittat. atq; ex omi
bus medullis cordis dicamus singuli dicamus omes dñs mis
ericordia mea.

l. 1.

LECTIO SĪ EUG SĪCŌM LUCAM

ANNO quinto decimo imperu tiberii cesaris. procurante
pontio pilato iudeam. tetrarcha aut galilee herode philip
po aut fratre eius tetrarcha iuree & traconitidis regionis. & li
sania abiline tetrarcha sub principibus sacerdotu anne & caipha
factum est. uerbum dñi super iohanne zacharie filium in
deserto. T reliq

HOMELIA BEATI GREGORII PPAE DE EADEM LECTIOE

IN DIE MILITORIS NRI precursor quo tempore uerbum
predicationis acciperit memorato romane rei publice
principe. Iudee regibus designatur. cum dicitur; Anno quin
to decimo imperii cesaris. procurante pontio pilato iudeam.
tetrarcha aut galilee herode philippo autem fratre eius te
trarcha iuree & traconitidis regionis. & lisania abiline. tetrar
cha sup principibus sacerdotum anne & caipha factum est uer
bum dñi super iohannem zacharie filium in deserto. Quia enim
illum predicare ueniebat. qui & ex iudea quosdam & multos
ex gentibus. Redempturus erat. per regem gentium & princi
pes iudeorum. p dicationis eius tempora designantur; Quia
autem gentilitas colligenda erat. & iudea pro culpa p fide

60
dispargenda. ipsa quoque descriptio terreni principatus ostendit. quomodo in romana re publica unus presuisse describitur. & in iudea per quartam partem plurimi principabantur. Voce enim redemptoris nostri dicitur. Omne regnum in se ipsum diuisum desolabitur; Liquet ergo quod ad finem regni iudee penetrat. quae tot regibus diuisa subiacebat; A parte quoque non solum quibus regibus sed quibus etiam sacerdotibus actum sic demonstrat. ut quia illum iohannes baptista predicaret qui simul rex & sacerdos existeret. Lucas euangelista predicationis eius tempora per regnum & sacerdotium signauit; & uenit in omnem regionem iordanis predicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum; Cunctis legentibus liquet. quia iohannis baptismum penitentiae non solum predicauit. uerum etiam quibusdam dedit. Sed tamen baptismum suum in remissionem peccatorum dare non potuit; Remissio enim peccatorum in solo nobis baptismo christi tribuitur; Notandum itaque quod dicitur. Predicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum. quomodo baptismum quod peccata solueret quia dare non poterat predicabat. ut sicut in carnatu uerbum patris praecurrebat uerbo predicationis. ita baptismum penitentiae quomodo peccata soluunt praecurret suo baptismo quo peccata soluuntur non possunt. ut quia eius sermo praecurrebat presentia redemptoris. ipsum quoque eius baptismum praecedendo fieret umbra ueritatis; sequitur; sicut scriptum est in libro sermonum x saie prophete; Vox clamantis in deserto. parate uiam domini. rectas facite semitas eius; Is de uero iohannes baptista requisitus quis esset. respondit. Ego uox clamantis in deserto; Quia sicut ante nos dictum est.

II

III

ideo uox x̄propheta uocat̄ ē. quia uerbum p̄ibit; quid aut̄
clamaret aperit̄ cū subdit̄; Parate uiam dñi rectas facite semi
tas ei; Om̄is qui fidē rectā ⁊ opera bonā p̄dicat. quid aliud quā
uenienti dño ad corda audientiu uia parat. ut hæc uis gratiæ
penetr̄ lum̄ ueritatis in lustr̄. ut rectas dō semitas faciat.
dum mundas in animo cogitationes p̄ sermonē bonæ p̄dicatio
nis format. Om̄is uallis implebit̄. ⁊ om̄is mons ⁊ collis humili
abit̄; Qui hoc loco uallium nomine nisi humiles qui mon
tium ⁊ collium nisi sup̄bi homines designant̄. In aduentu
igit̄ redēptoris ualles implete. montes uero ⁊ colles humili
atisunt. quia iuxta ei uocē om̄is qui se exaltat humiliabit̄.
⁊ om̄is qui se humiliat exaltabit̄; Vallis ⁊ enī impleta crescit
mons aut̄ ⁊ collis humiliatus decrescit. Quia nimirū in fide
mediatoris dī ⁊ hominū hominis ih̄u x̄pi ⁊ gentilitas plenu
dinē gratiæ accipit. ⁊ iudea per rē p̄ fidię hoc unde tumebat
p̄didit; Om̄is enī uallis implebit̄. quia corda humiliū sacre
doctrinę eloquio uirtutū gratia replebunt̄. iuxta hoc qd
scriptū ē; Qui mittit fontes in conuallibus; Unde Irursū
dicit̄. ⁊ conualles habundabunt frumento; A montib. nāq.
aqua delabit̄. quia sup̄bas mentes ueritatis doctrina desertit.
sed fontes in conuallib. surgunt. Quia mentes humilium uer
bū p̄dicatiōnis accipiunt. iā uidem̄. iā conualles frumento
habundare conspicim̄. quia illorū ora pabulo ueritatis im
pleasunt. qui mites ac simplices huic mundo displicabiles
esse uidebant̄; Ipsū q̄q. iohannē baptistā quia mira sc̄itate
p̄ditū populus uiderat. illū hunc eē singularit̄ celsū ac so

FIN.

261
lidum montem credebatur. De quo scriptum est; In nouissimo dierum
erit mons domus domini preparatus in uertice montium; Nam hunc esse
christum putabant. Sicut per euangelium dicitur; Et stimamur autem popu-
lo cogitantibus omnibus in cordibus suis de iohanne ne forte ipse esset
christus quem requirebant dicentes; Numquid tu es? Sed nisi
idem iohannes apud seuallum esset repletus gratia & spiritu non fuisset;
qui uero hoc quod erat ostenderet dixit; Veniet fortior me
cuius non sum dignus soluere corrigiam calciamenti eius; Et rur-
sus ait; Qui habet sponsam sponsum est. Amicus autem sponsi
stat & audit eum gaudio gaudet propter uocem sponsi; hoc autem
gaudium meum impletum est. Illum oportet crescere. me autem mi-
nuui. Ecce cum mira operatione uirtutum talis esset ut christus esse
credere non solum christum non esse respondit. sed etiam corrigiam
calciamenti eius soluere. id est incarnationis eius misterium perscruta-
ri non esse dignum esse prohibuit; eius esse sponsam ecclesiam credebant.
qui hunc qui christus esset estimabant. Sed ait. qui habet sponsam
sponsum est. ac si diceret. ego non sum. sed amicus sponsi sum. nec
uocem suam sed in uoce sponsi se gaudere prohibebat; Quia non ideo
laetabat in corde quo a populis humiliter audiebat loquens.
sed quia ipse uocem ueritatis audiebat intus. ut loqueretur foras;
Quod bene gaudium impletum dicitur. quia quisquis de sua uoce
gaudet plenum gaudium non habet; A quo & subdit; Illum oportet
crescere. me autem minui; Quia in re querendum est in quo creuit
christus. in quo imminutus est iohannes. nisi quod populus iohannis
abstinentiam uidentem. remotum hunc ab hominibus esse conspiciens
eum esse christum putabat. Christum uero cum publicanis comedentem

inter peccatores ambulante intuens eum non christum sed esse prophetam credebat; Sed dum processit temporis & christus qui propheta esse putabatur christus agnitus & iohannes qui christus esse credebatur propheta esse innotuit impletum est quod de apostolo suo precursor dicitur illum oportet crescere me autem minui; In estimatione quippe populi & apostolus creuit quia agnitus quod erat & iohannes decreuit quia cessavit dici quod non erat; Igitur quoniam isdem iohannes ideo in scitatem persistit quia in cordis humilitate perduravit & multitudo ceciderunt quia apud semetipsum elata cogitatione tumuerunt dicitur recte; Omnis uallis implebitur & omnis mons & collis humiliabitur quia humiles donum accipiunt quod a se corda superbientium repullunt; Sequitur; Iterunt prauam directam in speram uiam planam; Prava directa sunt cum malorum corda per inuicem detorta ad iustam regulam diriguntur & asperam uiam planam mutantur cum inimicos atque iracunde mentes per infusionem supernae gratiae ad lenitatem mansuetudinis redeunt; Quando enim uerbum ueritatis ab iracunda mente non recipitur quasi asperitas itineris gressum pergentis repellit; Sed cum mens iracunda per acceptam mansuetudinis gratiam correptionis uel exortationis uerbum recipit ibi planam uiam predicator inuenit ubi prius pro asperitate itineris pergere id est predicationis gressum ponere non ualebat; Sequitur; Et uidebit omnis caro salutare dei; Quia omnis caro accipit omnis homo salutare dei uidebit & christum in hac uita omnis homo uidere non potuit; Ubi ergo in hac sententia prophetae apphete oculum nisi ad extremum iudicii diem tendit ubi cum aperti sunt caeli ministrantibus angelis con

61 62
sedentib. apostolis in sede maiestatis suae & p̄ apparuerit; Om̄s
hunc & electi & rep̄b̄ pariter uidebunt (ut & iusti demerent retri-
butionis sine fine gaudeant & iniusti multatione supplicii imppe-
tuum gemant; Nam quia hoc ista sententia incendit quod
in extremo examine ab om̄i carne uidebit̄. Recte subiungit̄;
diceb̄  ac aut̄ ad turbas quae exierant ut baptizarent̄
ab eo; & enimina uiperarum quis ostendit uobis fugere
a uentura ira? Uentura enim ira animaduersionis ultionis
extreme. Quātunc fugere peccator non ualeat qui nunc
ad lamenta penitentiae non recurrit. & notandū quod sobo-
les malorū parentū actiones imitantes. genimina uipe-
rarū uocant̄. Quia pro hoc qd̄ bonis inuident. eosq; p̄sequun-
tur quod quibusdam mala retribuunt qd̄ lesiones pro-
ximis exquirant. quō in his omnib. priorū suorū carna-
lium uias sequuntur. quasi uenenati filii de uenenatis
parentib. nati sunt; Sed quia iā peccauimus quia usu
male consuetudinis in uoluti sumus. dicat̄ ^{mus} quid nobis
faciendū sit. ut fugere a uentura ira ualeamus; Seq̄t̄;
facite ergo fructus dignos penitentiae; In quibus uer-
bis notandū ē qd̄ amicus sponsi n̄ solū fructus peniten-
tiae sed dignos penitentiae ammonet eē faciendos;
Aliud nāq; ē fructū facere. aliud dignū penitentiae
facere; ut enī secundū dignos penitentiae fructus lo-
quamur. sciendū ē quia quisquis in licita nulla cō-
misit. huic iure concedit̄. ut licitis utatur. Sicq; pieta-
tis opera faciat. ut tamen si noluerit ea quae mundis ē.

non relinquat; ac si quis in fornicationis culpa uel fortasse
quod est grauius in adulterio lapsus est: tanto a se licita debet
abscedere quanto se meminisse & in licita perpetrasse; Neque
enim par fructus esse boni operis debet & eius qui minus &
eius qui amplius deliquit: aut ei qui nullis & ei qui in
quibusdam facinoribus cecidit; pro hoc ergo quod ait dicitur:
facite fructus dignos penitentiae. Unius cuiusque consci-
entia conuenit: ut tanto maiora querat bonorum operum
lucra pro penitentia quanto grauiora sibi intulit dampna pro
culpa; Sed iudei de generis nobilitate gloriantes: idcirco
se agnoscere peccatores nolebant: quia de abrahae stirpe
descenderunt: quibus recte dicitur: Et ne ceperitis dicere
patrem habemus abraham; Dico enim uobis: quia potens est
deus de lapidibus istis suscitare filios abrahae; quidem enim
lapides nisi corda gentiliu fuerunt ad intellectum dei om-
nipotentis insensibilia. Sicut & iam quibusdam ex iudeis
dicitur: Auferam cor lapideum de carne uestra; nec in merito
lapidum nomine gentes significate sunt: quae lapides co-
luerunt: unde scriptum est; Similes illis fiant qui faciunt
ex & omnes qui confidunt in eis; De quibus nimirum lapidibus
filii abrahae suscitati sunt: quia dum dura corda gentiliu
in abrahae semine id est in christo crediderunt eius filii facti sunt:
cuius seminis sunt uncti; unde & eisdem ^{gentibus} peregrinorum predica-
torem dicitur; si autem uos christi: ergo abrahae semen estis: si ergo
nos pro fide christi abrahae semen iam existimus: iudei propter
profidiam abrahae filii esse desierunt; quia uero in illo die tremendi

63
examiniſ parenteſ boni, maliſ filiſ prodeſſe non poſſint. teſtatur
propheta quid dicit; Noe & daniel & iob ſi fuerint in medio eiſ uiuo
ego dicit dñſ dñſ quia filium et filiam non liberabunt. Sed ipſi iuſti
tia ſua liberabunt animas ſuas; Et rurſum quia boni filiſ mali� paren
tib; nihil proſint. Sed ad reatum potius malorum parentum proſi
ciat bonitas filiorum ipſa per ſeueritas iudaſ non credentibus
dicit; Si ergo in beelzebub eicio demonia filii uſt in quo eicio. ^{fructū}
ideo ipſi iudiceſ uſt erunt; Sequitur; Iam ſecuriſ ad radicē arbo
riſ poſita eſt. omniſ enim arbor non facienſ ^{fructū} excidatur & in ignem
mittatur; Arbor huiſ mundi uniuerſū eſt genus humanū. ſecu
riſ uero eſt ſcilicet redēptor nſ qui uelut ex manubrio & ferro tenetur
ex humanitate ſed incidit ex diuinitate; Que uidelicet ſecuriſ iam
ad radicem arboriſ poſita eſt. quia & ſi patientiā expectat. uide
tur tamen quid factura eſt; Omniſ enim arbor nō facienſ fructū. ex
cidetur & in ignē mittetur. Quia unusquiſq; per uſus paratam
citiuſ gehenne concremationē inuenit. qui hic fructū boni
operiſ facere contēpnit; Ad notandū qđ ſecuriſ non iuxta
ramoſ poſita ſed ad radicē dicit; cū enim malorū filiſ tollunt.
quid aliud quā ramū infructuoſe arboriſ abſcidunt. cū uero
tota ſimul pgenieſ cum parente tollitur infructuoſa arbor
a radicē abſciſa eſt; neq; rā remaneat. unde praua iterū ſobo
leſ ſuccreſcat; In quib; iohanniſ baptiſte uerbiſ conſtat. qđ
audientium corda turbata ſunt. cū p̄tinuſ ſub inferret. Et in
terrogabant eū turbe dicenteſ; Quid ergo faciemuſ. p̄cuſſi
& enim terrore fuerant. qui eſ filium querebant; Sequitur;
Reſpondenſ autē dicebat illiſ; Qui habet duaſ tunicas det non

habenti. & qui habet escas. similiē faciat. Per hoc quod tunica
plus ē necessaria usum nro quam pallium. ad fructum dignum pe
nitentia pertinet. ut non solum exteriora queque. & minus neces
saria sed ipsa ualde nobis necessaria diuidere. cum proximis de
beamus scilicet uel escā quā carnalitē uiuimus uel tunicā qua
uestimur; quia enim in lege scriptum ē. Diliges proximum
tuum. sicut te ipsum. minus proximum amare conuincitur
qui non cum eo in necessitate illius etiā neque sibi sunt neces
saria partitur; Ideo ergo dedit uidentis cum proximo duabus
tōmīs datur preceptum. quia hoc de una dici potuit quō si una
diuiditur nemo uestitur; In dimidia quippe tunica & nudus re
manet qui accipit & nudus quid dedit; Inter hæc sciendū ē quan
tum misericordie opera ualent. Cum ad fructus dignos peniten
tiae ipsa preceptis precipiunt; Hinc & enim per semet ipsā
ueritas dicit; Date elemosinam & ecce omnia munda sunt uobis.
hinc rursus ait; Date & dabitur uobis. hinc scriptum est; Igne
ardentem extinguit aqua & elemosina resistet peccatis; hinc
iterum dicit; Conclude elemosinam in corde pauperis. & hoc
pro te exorabit. hinc bonus pater innocentem filium ammo
nens dicens; Similitum tibi fuerit abundanter tribue. Si exi
guum fuerit. etiam exiguum libenter scude impertire; Ut
autē quanta eēt uirtus incontinentia susceptione indigentiu
redemptor noster ostenderet & dixit; Qui recipit propheta in nomi
ne prophete mercedem prophete accipiet. Et qui recipit iustum
in nomine iusti mercedem iusti accipiet; In quibus uer
bis notandum ē quia non ait. Mercedem de propheta

64
uel mercedem de iusto. Sed mercedem prophete & mercedem
iusti aliud merces prophete acci- piet; Aliud est enim
merces prophete atq; aliud merces de iusto aliud merces
iusti; Quid enim dicere mercedem prophete accipia-
nisi is qui propheta sua largitate sustentat. quam uis ipse
propheta non habeat. apud omnipotentem deum tamen
prophete premia habebit; Iste enim fortasse iustus est; Et
quanto in hoc mundo nihil possidet tanto loquendi pro
iusticia fiducia maiorem habet; hunc dum ille sustentat
qui in hoc mundo aliquid possidet & fortasse adhuc pro
iusticia loqui libere non presumit. iusticie illius liberta-
tem sibi participem facit. & cum eo partem iusticie premia reci-
piat. que sustentando iuuat. quatinus eadem iusticia
libere loqui potuisset; ille prophete spiritu plenus est; sed tamen
corporeo egit alimento. & sic corpus non reficitur certum est
quod uox ipsa subtrahatur; Quis ergo alimentum prophete propter
hoc quod prophetae tribuit prophete illius uires ad loquendum
dedit; Cum propheta ergo mercedem ^{prophete} recipiat. quia si spiritu pro-
phete plenus non fuit. hoc tamen ante dei oculos exhibuit
quod audiuit; hinc est quod de quibusdam peregrinantibus fratribus
sagrio pio hanc dicit; Pro nomine enim perfecti sunt nihil
accipientes agentibus. nos ergo debemus suscipere eimodi
ut cooperatores simus ueritatis; Qui enim spiritualia dona
habentibus temporalia subsidia tribuit in ipsis donis spirita-
libus cooperator existit; nam cum pauci sunt qui spirita-
lia dona percipiunt & multi qui rebus temporalibus habun-
dant

per hoc se diuites uirtutibus pauperum inserunt. quō eis
dem seis pauperib. desuis diuitis solaciuntur; Unde cum
esaie uocem dñs derelicte gentiliuati. idē scē ecclesia
spiritualium uirtutū merita tamquā deserto arbusa pro
mitteret. ulmum quoq. pariter promisit dicens; S onam
desertum in stagnū aquarum & terram in uiam in riuos
augarum; Dabo in solitudine cedrum & spinam mirtum
& lignum oliue; S onam in deserto abi & em ^{ul} num & buxū
simul ut uideant & sciant & recogitent & intellegant pari
ter; desertum quippe dñs in stagna aquarū & terram in ui
am in riuos augarum posuit. Quia gentiliuati que prius p
carditate mentis nullos bonorum operum fructus ferebat.
fluente scē p̄dicationis dedit & ipsa ad quam prius pro aspe
ritate suae siccitatis uia p̄dicatoribus non patebat doctrine
postmodum riuos eminauit; Cui adhuc ex munere magno
promittitur; Dabo in solitudine cedrum & spinam; cedrum
quia magni odoris ē atq. putribilis naturae. iure accipim
in promissione de spinauero cum peccanti homini dictum
sit terra tua spinas & tribulos germinauit tibi. Quid mi
rum si scē ecclesie illud promittitur. Quod peccanti homi
ni p̄ poenam multiplicatur? Sed cedri signantur nomine hi
qui uirtutes & signa exhibent in sua operatione. quid dicere
cum paulo ualent; & p̄ bonus odor sumus dō; Quorū corda
ita in aeterno amore solidata sunt. ut eaiam terrenamoris pu
tredo nulla corrumpat; S er spinam uero signati sunt doc
trine spiritualis uiri. Quidum de peccatis ac uirtutibus

65
deserunt & modo aeterna supplicia minantur. Modo celestia reg
ni gaudia promittunt cor audientium pungunt. Sicq; mentem
dolori conpunctionis perferant ut ab eorum oculis quasi qui
dam sanguis anime lacrimae decurrunt. Virtus uero temperatiue
uirtutis e. ita ut soluta membra temperando constringat. Quid
itaq; permittum nisi hisignatisunt quia afflictionib; proximorū
compati sciunt eorumq; tribulationem per compassionē tē
perant iuxta hoc quod scriptum ē; Gratias autē dō qui consola
tur nos in omni tribulatione nra ut possum' & ipsiē solari
eos qui in omni pressurast; quidū afflictis proximis uerbū uel
opem esolationis fuerit. eos seculdubio ad statū rectitudinis
restringunt ne in moderata tribulatione in desperatione sol
uant; quos autē oliuā nisi misericordes accepimus quia & grece
oleos misericordia uocat' & quasi oliue liquor ante omnipoten
tis dī oculos misericordie fruct' lucet; Cui adhuc in pmissione
subiungit; P onā in deserto abiete ulmū & buxum simul;
quid p abiete que ualde crescendo ad aëris alta sustollitur.
nisi hi designatisunt. qui intra scām ecclesiā adhuc in terrenis
corporib; positi iā celestia ētemplant. & quā uis nascendo de
terra exierunt. contēplando tam iā iuxta ethera uerticem
mentes tollunt; Et quid pulmū nisi seculariū mentes expr
eserunt. que dum terrenis adhuc curis inseruiunt. nullum
uirtutum spiritalium fructū ferunt; Et si fructum proprium ul
mus non habet. Portaretamen unē cū fructu sola. Quia & secula
res uiri intra scām ecclesiā quam uis spiritalium plenos sua lar
gitate sustentant; Quid aliud quā untem cū botris portant.

h dū tamen scōs uiros donis spiritalib;

buxus autē quos alios designat · quod in altum non proficit · & quā
uis fructum non habet uiriditatem habet · nisi eos qui in terra scilicet
ecclesiam adhuc exetatis infirmitate bona opera ferre non ua
lent · Sed tamen parentum fidelium credulitatem sequentes fidem
perpetuam uiriditatis tenent; Postquam omnia apte subiungit ut uide
ant & sciant & recogitent & intellegant pariter; Ad hoc enim ce
drus in ecclesia ponitur ut quisquis a proximo odorem uirtutum spi
ritualium trahit ipse quoque internae uitae delectatione non torpe
at · Sed ad donorum ecclesiarum desideria ignescat; Ad hoc spi
na ponitur ut qui praedicationis eius uerbo conpunctus fuerit ipse
quoque exemplo illius discat corda sequentium praedicationis uerbo
compungere; Ad hoc emirtus ponitur ut qui in ardore tribulati
onis ab opere proximi compatiens temperamentum con
solationis acceperit ipse etiam discat quemadmodum afflictus
proximis suae consolationis temperamentum proferat; Ad hoc
oliua ponitur ut qui alienae misericordiae opera cognoscit discat que
admodum debeat indigenti proximo et ipse misereri; Ad hoc
abies ponitur ut quisquis uim contemplationis eius agnouerit ipse
quoque ad contemplanda aeterna praemia succendat; Ad hoc ulmus
ponitur ut quisquis intuetur eum qui habere uirtutum spirita
lium fructum non ualeat · Sed tamen eos qui spiritalibus donis
pleni sunt sustentatem · Ipse quoque sanctorum uitae quantaliam
largitate inseruiat & ecclesiarum donorum butiros quos signen
do non ualeat sustentando ferat · Ad hoc buxus ponitur ut qui ha
beret multos adhuc infirmitate positos uere fidei ueritatem
considerat esse ipse infidelis erubescat; bene autem descriptus

65 66

prius arboribus dicitur. ut uideant & sciant & recogitent & in-
tellegant. ubi apte subiungitur pariter. Quia cum in tra sea m
ecclesiam diuersi hominum mores diuersi sunt ordines necesse e.
ut omnes simul discant. Dum in ea spirituales diuerse equa-
litas aetatis & ordinis ad imitandum simul uidentur. Sed
ecce nos dum monstrare ulmum querimus per multa arbusta
longius euagati sumus. Ad hoc itaq; propter quod prophete
testimonium per uelim reuertamur. Qui recipit pph&e am in
nomine prophete mercedem pph&e accipiet. Quia & si
fructu ulmus non habet uitam tamen cum fructibus
portans hec ipsa sua efficit. que bene sustentat. ita aliena.
Quia uero ad magna nos opera iohannes ammonet dicens.
Facite fructus dignos penitentiae. Et rursus. Qui habet duas
tunicas d& non habenti & qui habet escas similiter faciat iam
patenter datur intellegi. Quid est quod ueritas dicit.
Adiebus iohannis baptiste usq; nunc regnum celorum
uim patitur & uiolenti rapiunt illud. Que super ne
uerba sententiae nobis sunt magnopere perseru-
tanda. Nam querendum est quomodo uim per p&i
regnum celorum possit. Qui sem in celo uiolenti uim
inrogat. Et rursus querendum est. Si patium regnu
celorum potest cur eandem uim adiebus iohannis baptiste
& non etiam ante pertulerit. sed cum lex dicat. si quis hec
uel illa fecerit morte moriatur. cunctis legentibus
liquet quia peccatores quosq; pene suis seueritatis
pertulit. non autem p penitentiam ad uitam reduxit;

Cum uero iohannes baptista redemptoris gratiā p̄currentis
penitentiā p̄dicat. ut peccator qui ex culpa ē mortuus p̄
conuersionē uiuat. p̄fecto adieb. iohannis baptiste regnū
celorum uimpatit̄. Quid ē aut̄ regnum celorum nisi
locus iustorū. solis enī iustis celestis patrie pre
deben̄t & humiles. casti. mites. atq. misericordes. ad gā
dia supna pueniunt. Cū uero quis uel supbia timidus
uel carnis facinore pollutus uel iracundia accen
sus. uel crudelitate impius. p̄t̄ culpas ad pe
nitentiā
redit. Tuitā æternā p̄cipit. quasi in locum pecca
tor intrat alienū. Adieb. ergo iohannis bap
tiste
regnū celorū uimpatit̄. & uiolenti rapiunt illud. quia
penitentiā peccatorib. indixit. Quid aliud quā regnū
celorū ferre uiolentiā docuit. Recogitem̄ ergo fr̄s k̄m̄
mala que fecimus & nos m̄ ipsos assiduis lamentis atter
ramus hereditatē iustorū. quā non tenuim̄ p̄ uitā rapiam̄
p̄ penitentiā uult anob̄ om̄ps̄ d̄s talem uiolentiā p̄peti.
nam regnum celorū rapi uult n̄ris fletib. qd̄ n̄ris meritis
non debet̄. Abspei ergo certitudine nullanos malorū
n̄rorū qualitas nulla quantitas frangat. prestat magnā
ueniē fiduciā latro ille uenerabilis. qui n̄ inde uenerabi
lis unde latro. nam latro ex crudelitate uenerabilis
ex confessione. cogitate. cogitate. quā sint inconphē
sibilia in omnipotendō misericordie uiscera. Latro iste
cruentis manib. abstract̄ a facie tenet̄ sus pensus ē
in patibulū crucis ibi confessus ibi sanatus ē. ubi au